
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 71 Reg. Delib.  C O P I A  

del 29/12/2018  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA E DEFINIZIONE DEL 

FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2019/2021. 

 

 

L’anno duemiladiciotto,  addì ventinove  del mese di dicembre,  alle ore undici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SACCHI Giancarlo 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e del 

vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 

espressi dai Responsabili dei Servizi interessati i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa 

deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

Comunale, Responsabile; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F.; 

 
PREMESSO che, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, compete all’Organo esecutivo del Comune 

l’adozione dei Regolamenti in materia di organizzazione, nonché la determinazione delle 

dotazioni organiche in rapporto al fabbisogno del personale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.5.2000, ad oggetto 

“Approvazione Regolamento di organizzazione e strumenti operativi: struttura organizzativa, 

organigramma, catalogo attività, nuova dotazione organica, sistema profili professionali, quadro 

di assegnazione dell’organico del personale”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 3.4.2002, ad oggetto 

“Modifica dotazione organica ed integrazione relativi istituti”; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012 e del Sindaco n. 116 del 

29.12.2014 e n. 119 del 29.12.2017, con le quali è stata ridefinita la dotazione organica dell’Ente 

secondo l’assetto attualmente vigente e che si intende qui riconfermare; 

 

VISTA la deliberazione del Sindaco n. 99 del 17.12.2015, ad oggetto “Rideterminazione della 

dotazione organica e definizione del fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018”; 

 

VISTA la deliberazione del Sindaco n. 135 del 21.12.2016, ad oggetto “Rideterminazione della 

dotazione organica e definizione del fabbisogno del personale per il triennio 2017/2019”; 

 

VISTA la deliberazione del Sindaco n. 110 del 21.12.2017, ad oggetto “Rideterminazione della 

dotazione organica e definizione del fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020”; 

 

DATO ATTO, pertanto, che si intende, nella presente sede, formalizzare la rideterminazione della 

dotazione organica dell’Ente, in ottemperanza all’obbligo di revisione periodica imposto dal D. 

Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESA la necessità di programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 

2019/2020/2021, al fine di assicurare le esigenze di funzionalità ed il migliore funzionamento dei 

servizi con riduzione programmata della spesa per il personale (art. 39 – comma 1 – Legge 27 

dicembre 1997, n. 449) con la sottoposizione a verifica dell’Organo di Revisione della 

programmazione del fabbisogno di personale (art. 19, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 

448) e la trasmissione della programmazione stessa al Ministero dell’Economia e Finanze ed al 

Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 3, comma 69, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350); 

 

ATTESA l’opportunità di confermare il numero del personale attualmente in dotazione organica, 

con le modifiche apportate con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 104/2012 e del Sindaco 

n. 116/2014 e n. 119/2017, sopra citate, in considerazione dell’esigenza di garantire la 



disponibilità continuativa di figure professionali qualificate per l’ottimale gestione sia dei sempre 

più numerosi compiti istituzionali attribuiti all’Ente che dei servizi al pubblico; 

 

DATO ATTO che la programmazione in oggetto sarà inserita e recepita nel Documento Unico di 

Programmazione dell’Ente per il triennio 2019/2021, in corso di aggiornamento; 

 

SENTITO l’Organo di Revisione dell’Ente; 

 

VISTO il D. Lgs. 150/2009; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, debitamente approvato; 

 

VISTA la deliberazione del Sindaco n. 56 del 10.5.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) e del Piano della performance relativo al periodo 2018/2020; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE per quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente 

riportato e trascritto, la rideterminazione della dotazione organica, confermando le 

disponibilità numeriche e le risultanze emergenti dalle deliberazioni della Giunta 

Comunale n. 104 del 29.12.2012 e del Sindaco n. 116 del 29.12.2014 e n. 119 del 

29.12.2017 (e relativi allegati), con gli adeguamenti riportati nel documento allegato al 

presente atto deliberativo e garantendo il rispetto delle disposizioni tutte in materia di 

riduzione della spesa del personale; 

 

2. di APPROVARE, quindi, il programma di fabbisogno di personale per il triennio 

2019/2020/2021, come meglio specificato nel prospetto qui allegato sub “A”; 

 

3. di DARE ATTO che non esistono eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 

165/2001, come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011; 

 

4. di INFORMARE le Organizzazioni Sindacali, per quanto di competenza; 

 
5. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, venga trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTO necessario dare immediata eseguibilità al presente atto deliberativo; 

VISTO l’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267del 18 agosto 2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 



Allegato “A” alla deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 29.12.2018 

 
 

 

Fabbisogno del personale per il triennio 2019/2020/2021 
 

 

 

 

Ex 

Q.F. 

 

 

Categoria 

CCNL 

1998/2001 

 

 

 
Dotazione organica 

rideterminata 

 
 

n. posti 

 
 

coperti 

 
 

vacanti 

 

 
Modalità di 

copertura 

e/o eventuali note 

 

 

6^ 

 

 

C1 

 

Istruttore 

amministrativo/contabile 

 

 

1 

 

1 

 

- 

 

 

 

6^ 

 

 

C1 

 

Istruttore 

tecnico/amministrativo 

part-time 32 ore 

 

 

1 

 

1 

 

- 

 

 

 

6^ 

 

 

C1 

 

Agente di Polizia Locale 

 

1 

 

- 

 

1 

 

Non prevista 

attualmente 

copertura 

 

 

5^ 

 

 

B3 

 

Autista scuolabus/ 

Collaboratore tecnico 

 

 

1 

 

1 

 

- 

 

 

5^ 

 

 

B3 

 

Operaio altamente 

specializzato/ 

Collaboratore Tecnico 

 

 

1 

 

1 

 

- 

 

 

Totale generale 

 

 

5 

 

4 

 

1 

 

 





 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA E DEFINIZIONE DEL FABBISOGNO 

DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2019/2021. 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 29.12.2018 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                        F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 29.12.2018 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 71 del 29.12.2018 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Alagna, lì 14/01/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Alagna, lì 14/01/2019 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. Maria Lucia PORTA) 

 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


